
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022800020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autorizar o afastamento da servidora Natilene Mesquita Brito,
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, lotada na Reitoria,
para, em Porto/Portugal, no período de 21.02.2018 a 11.03.2018,
participar de reuniões do Projeto "LAPASSION - Latin America
Practices and Soft Skills for Innovation Oriented Network" e do 14º
Congresso da Água, com ônus limitado para este Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO
FERREIRA

PORTARIA Nº 791, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas
atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos
Art. 1º e 3º do Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº
91.800/85, Portaria nº 188/MEC de 06.03.1995, e a solicitação
constante no Processo n° 23249.004716/2018-14, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Odaléia Alves da
Costa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Timon, para, em Montevideu/Uruguai, no período de
26.02.2018 a 05.03.2018, participar do XIII Congresso
Iberoamericano de História de La Educación, com ônus limitado
para este Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO
FERREIRA

PORTARIA Nº 803, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 799, de 23 de fevereiro de 2018; e,

Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.010210/2018-36, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7.734 de 28.12.2017,
publicada no DOU de 02.01.2018, Seção 2, página 23, que trata da
nomeação de Renylton Pinheiro da Silva.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 804, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 799, de 23 de fevereiro de 2018; e,

Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.010214/2018-14, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7.745 de 28.12.2017,
publicada no DOU de 02.01.2018, Seção 2, página 24, que trata da
nomeação de Raimundo Tercio dos Santos Silva.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 805, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 799, de 23 de fevereiro de 2018; e,

Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.010208/2018-67, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7.757 de 29.12.2017,
publicada no DOU de 02.01.2018, Seção 2, página 24, que trata da
nomeação de Jorge Silva de Sousa.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 806, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 799, de 23 de fevereiro de 2018; e,

Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.010209/2018-11, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7.744 de 28.12.2017,
publicada no DOU de 02.01.2018, Seção 2, página 23, que trata da
nomeação de Emanuel de Jesus da Silva Costa.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 807, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela
Portaria nº 799, de 23 de fevereiro de 2018; e,

Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.010207/2018-12, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 7.712 de 28.12.2017,
publicada no DOU de 29.12.2017, Seção 2, página 39, que trata da
nomeação de Geasi Pavão Soares.

AGENOR ALMEIDA FILHO

CAMPUS CODÓ
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 83, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n°
5.486 de 15 de setembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de
setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,resolve:

I - Designar o servidor JANDHERSON MOURA SILVA,
Diretor de Desenvolvimento Educacional, matrícula SIAPE n°
1892891, para responder cumulativamente pela Direção Geral, código
CD - 02, no período de 27/02/2018 a 28/02/2018, por motivo de
afastamento do titular.

II - Designar o servidor DOMINGOS VIEIRA PAULA,
Chefe da Divisão de Cadastro e Pagamento, matrícula SIAPE n°
1846355, para responder cumulativamente pelo Departamento de
Gestão de Pessoas, código CD - 04, no período de 27/02/2018 a
28/02/2018, por motivo de afastamento do titular.

III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.004838/2018-18,
resolve:

Nº 297 Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA FORTALEZA
DE SOUSA FEITOSA, matrícula SIAPE 1847679, ocupante do
cargo de Contador, para responder pela função de Diretor Geral do
Campus Marabá Industrial deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-02.

Art. 2º Designar a servidora para exercer a função de
Ordenador de Despesas Substituto do Campus Marabá Industrial
deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o disposto na Portaria nº 2893/2017/GAB.,
publicada no D.O.U. de 10/11/2017, seção 2, página 26.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000475/2018-33,
resolve:

Nº 298 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, à luz do item 19.2 do Edital
nº 11/2017, a Portaria nº 46/2018/GAB., publicada no D.O.U. nº 9,
de 12 de janeiro de 2018, seção 2, página 19, através da qual se
efetivou a contratação de DENISE COSTA MARTINELLI, CPF
939.350.562-49, para o cargo de Profissional Técnico Especializado
em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado à classe "E".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 299 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, à luz do item 19.2 do Edital
nº 11/2017, a Portaria nº 47/2018/GAB., publicada no D.O.U. nº 9,
de 12 de janeiro de 2018, seção 2, página 19, através da qual se
efetivou a contratação de DENILZA ALVES PINTO DUARTE, CPF
708.932.252-15, para o cargo de Profissional Técnico Especializado
em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado à classe "E".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 300 Art. 1º Contratar em caráter temporário, pelo prazo de
01(um) ano, nos termos do art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como o
constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC nº 102, de 20 de
abril de 2017, MARIANE MORAES CASTRO, CPF 707.842.642-
87, para o cargo de Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais, nível superior equiparado à classe "E", para
ocupar vaga em aproveitamento à luz do item 18.2 do Edital nº
11/2017, para o Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no processo seletivo regido pelo Edital nº
11/2017 de 01 de setembro de 2017 - IFPA, publicado no DOU de 01
de setembro de 2017, homologado através do Edital nº 19/2017,
publicado no DOU de 20 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 301 Art. 1º Contratar em caráter temporário, pelo prazo de
01(um) ano, nos termos do art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como o
constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC nº 102, de 20 de
abril de 2017, MELISSA MAYNARA DOS PASSOS REGO, CPF
009.481.162-85, para o cargo de Profissional Técnico Especializado

em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado à classe "E", para
ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no processo seletivo regido pelo Edital nº
11/2017 de 01 de setembro de 2017 - IFPA, publicado no DOU de 01
de setembro de 2017, homologado através do Edital nº 19/2017,
publicado no DOU de 20 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e
considerando o contido no Processo nº 23324.000275.2018-23,
resolve:

Nº 399 - I - prorrogar o afastamento do país do servidor FRANCISCO
DALADIER MARQUES JUNIOR, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cajazeiras, no período de 01/03/2018 a 22/04/2018,
autorizado através da Portaria 1162/2014-Reitoria, de 07/07/2014.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-14, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23381.007782.2017-22, resolve:

Nº 407 - I - designar o(a) servidor(a) Richardson Correia Marinheiro,
matrícula SIAPE nº 1749306, CPF nº 008.556.944-59, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a Função de
Coordenador dos Cursos de Licenciatura, Reitoria, Código FCC;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

N° 538 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de
Professor Substituto nº 18/2016, firmado com RENAN LUIZ
BOLSON, Campus Coronel Vivida, por iniciativa do contratado,
conforme art.12, II da Lei 8745/93, com efeitos a partir de 16 de
fevereiro de 2018. (Processo: 23408.000249/2018-75)

N° 539 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de
Professor Substituto nº 107/2017, firmado com ALESSANDRA
PIMENTEL, Campus Palmas, por iniciativa do contratado, conforme
art.12, II da Lei 8745/93, com efeitos a partir de 03 de março de
2018. (Processo: 23408.000262/2018-24)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 190- Conceder Pensão Vitalícia a ELIZABETH ROSA
ANDRADE LIRA, CPF nº 142.652.225-87, na condição de cônjuge
do ex-servidor aposentado, GERALDO SOARES FARIAS, matrícula
SIAPE nº 0275550, CPF nº 006.111.314-04, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401, falecido em
19/12/2017, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
fundamento legal nos Artigos 215 e 217, inciso I, Artigo 222, inciso
VII, alínea b, item 6 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº
13.135/15, de 17/06/2015, combinado o Artigo 40, Parágrafo 7º, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e Artigo 15 da Lei nº
10.887/2004 (redação dada pela Lei nº 11.784/2008). Processo nº
23294.001934.2018-43

Nº 191- Conceder Pensão Vitalícia a GÊNOVA GUEDES DE
FRANÇA, CPF nº. 070.434.574-91, na condição de cônjuge do ex-
servidor aposentado, José de Assis França, matrícula SIAPE nº
1010756, CPF nº 127.455.694-20, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, referência/padrão/nível 404,


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-28T08:22:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




